
 

Il Ministro dell’Interno 
 

 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito dalla 

legge 6 agosto 2021 n. 113; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 6 del cennato decreto-legge il quale ha stabilito che, al fine di 

assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare l’efficienza dei 

servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 

reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche 

amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni 

educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con 

più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO), di durata triennale, nel rispetto delle vigenti discipline di 

settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 

2012, n. 190; 

 

VISTO il decreto-legge 30 dicembre 2021 n. 228, c.d. milleproroghe, convertito con legge 25 

febbraio 2022, n. 15, ed in particolare l’articolo 1, comma 12, che ha previsto, in sede di prima 

applicazione, l’adozione del Piano integrato di attività e di organizzazione (PIAO) entro il 30 

aprile 2022; 

 

VISTO il decreto-legge adottato 30 aprile 2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per 

l'attuazione  del  Piano  nazionale  di ripresa e resilienza (PNRR)” e, in particolare, l’articolo 

7, comma 1 lett. a), n. 1, che ha stabilito l’ulteriore differimento del termine per l’approvazione 

del PIAO al 30 giugno 2022; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’interno in data 29 aprile 2022 con il quale è stato adottato 

il Piano per la prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2022-2024 in 

relazione al quale, limitatamente al 2022, il presente PIAO dispone un rinvio per le parti di 

specifico interesse; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’interno in data 29 aprile 2022, registrato dalla Corte dei 

conti il successivo 17 maggio, con il quale è stato adottato il Piano della performance per il 

triennio 2022-2024 in relazione al quale, limitatamente al 2022, il presente PIAO dispone un  

rinvio per le parti di specifico interesse;  

 

CONSIDERATO che è necessario procedere, per il triennio 2022-2024, all’approvazione del 

Piano integrato di attività e organizzazione del Ministero dell’interno; 

 

 



 

Il Ministro dell’Interno 
 

 

D E C R E T A 

 

1. Ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla legge 6 agosto 

2021 n. 113, e successive modifiche e integrazioni, è adottato il Piano integrato di attività e 

organizzazione 2022-2024 del Ministero dell’Interno, contenuto nell’allegato che costituisce 

parte integrante del presente decreto. 

2. Il presente decreto è trasmesso alla Corte dei Conti e all’Ufficio Centrale di Bilancio e, 

successivamente, pubblicato sul sito del Ministero dell’interno.  

 

 

 

Roma,  

 

 

 

 

              Luciana Lamorgese  


		2022-06-28T13:43:37+0000
	LUCIANA LAMORGESE




